derechos fundamentales de la población vulnerable y su acceso a los servicios públicos.

Que a pesar de los recursos que se han estimado y los mecanismos ordinarios para atender 
las diferentes afectaciones a la población frente a situaciones climáticas de gran magnitud, 
se advierte que: i) la suma de seiscientos sesenta y ocho mil cuatrocientos veintiún millones 
de pesos ($668.421.000.000), los cuales fueron destinados en el Presupuesto General de 
la Nación 2026 al Fondo Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres no son suficientes 
para atender las necesidades extraordinarias derivadas de la crisis por las razones antes 
expuestas en el Decreto Legislativo 0150 de 2026 y en el presente Decreto Legislativo;

[...]

con una partida que resulta insuficiente para la previsión anual destinada a la atención de 
desastres y calamidades públicas, dadas las inflexibilidades presupuestales existentes y la 
no aprobación de dos leyes de financiamiento.

Que estos recursos se estiman para todas las contingencias y desastres ambientales en 
seiscientos sesenta y ocho mil cuatrocientos veintiún millones de pesos ($668.421.000.000), 
los cuales se encuentran en el Fondo Nacional de Gestión de Riesgo de Desastres, y ya 
fueron apropiados y comprometidos por la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de 
Desastres.

Que las necesidades de recursos para la atención de la situación extraordinaria relatada

[...]

de Hacienda y Crédito Público unidad Gestión General para el proyecto de inversión 
Distribución coberturas de tasa de interés para financiación de vivienda nueva nacional, 
subproyecto 8. Estabilidad Macroeconómica / 1. Administración eficiente de los servicios 
públicos, el valor de trescientos noventa y cinco mil ciento noventa y siete millones 
seiscientos dieciocho mil ochocientos setenta y dos pesos ($395.197.618.872) moneda 
corriente, así:

CTA 
PROG

SUBC 
SUBP

OBJG 
PROY

ORD 
SPRY REC CONCEPTO APORTE  

NACIONAL

1302 1000 13

DISTRIBUCIÓN COBER-
TURAS DE TASA DE 

INTERÉS PARA FINAN-
CIACIÓN DE VIVIENDA 

NUEVA NACIONAL

395.197.618.872

1302 1000 13 803001